CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SUSTENTÁVEL – CIDERSU

ATA DA REUNIÃO COM OS ENCARREGADOS DO SETOR DE OBRAS E

SERVIÇOS URBANOS DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS

Aos doze dias do mês de abril de 2017, às 14:00 horas, regularmente

convocados, reuniram-se os encarregados do setor de obras e serviços

urbanos representantes dos Municípios consorciados, Carvalhópolis, pessoa

jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 18.242.800/0001-

84, com sua sede à Rua João Norberto de Lima nº 222, centro, CEP 37.760-

000, neste ato representado pelo senhor vice prefeito municipal Dionísio

Caproni; Machado, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ nº

18.242.784/0001-20, com sede administrativa na Praça Olegário Maciel, 25,

centro, Machado, MG, CEP: 37.750-000, com representante ausente;

Paraguaçu, CNPJ nº. 18.008.193/0001-92 com sede administrativa na Rua

Edward Eustáquio de Andrade, 220, centro, CEP 37120-000, Paraguaçu – MG,

neste ato representado por Jadir Aparecida de Carvalho; Elói Mendes, CNPJ

nº. 20.347.225/0001-26, Rua Cel. Antônio P. Mendes, nº. 225, Centro, CEP

37.110-000 Elói Mendes – MG, com representante ausente; São João da

Mata, CNPJ: 17.935.206/0001-06, Rua Maria José de Paiva – 546, centro,

CEP: 37.568-000, São João da Mata – MG, com representante ausente; Poço

Fundo, CNPJ nº 1.242.792/0001-76, com sede administrativa na Praça

Tancredo neves, 3000, centro, CEP 37.757-000, Poço Fundo-MG, neste ato

representado pelo senhor secretário municipal da agricultura e meio ambiente

Leonardo; Serrania, CNPJ nº 18.243.261/0001-06, com sede na Rua

Farmacêutico João de Paula, 210, centro,CEP 37.136-000, Serrania-MG, com

representante ausente; Silvianópolis, CNPJ nº. 18.675.942/0001-35, com

sede administrativa na Avenida Dr. José Magalhães Carneiro, nº. 33, centro,

CEP: 37560-000, Silvianópolis-MG, com representante ausente; Cordislândia,

CNPJ nº 18.712.166/0001-04, com sede na Praça Coração de Jesus, S/Nº,

centro, CEP 37.498-000, Cordislândia – MG, com representante ausente;

Fama, CNPJ nº 18.243.253/0001-51, com sede na Praça Getúlio Vargas, nº 01,

centro, CEP 37.138-000, Fama – MG, com representante ausente; Monsenhor

Paulo, CNPJ nº .22.541.874/0001-99, com sede na Praça Coronel Flávio, nº

204, centro, CEP 37.405-000, Monsenhor Paulo – MG, neste ato representado

pelo senhor Wiliam Pedro; São Gonçalo do Sapucaí, CNPJ

nº18.712.158/0001-50, com sede na Praça Alberto Rocha, nº 100, centro, CEP

37.490-000, São Gonçalo do Sapucaí – MG,  com representante ausente;

Alterosa, CNPJ nº 18.243.238/0001-03, com sede na Praça Getúlio Vargas, nº

310, centro, CEP 37.145-000, Alterosa – MG, com representante ausente;

Campanha, CNPJ Nº 18.712.174/0001-42, com sede administrativa na Rua Dr.

Brandão, nº 59, centro, CEP 37.400-000, Campanha-MG, com representante

ausente; Na sede da Câmara Municipal de Carvalhópolis, localizada na

Avenida João Samuel de Moraes, s/nº, centro, Carvalhópolis, MG; para

tratarem da seguinte ordem do dia: Luis, representante da empresa prestadora

de serviços aos municípios consorciados, CSC, iniciou as explanações lendo

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO REGIONAL

SUSTENTÁVEL – CIDERSU

resolução, a qual demonstra e esclarece a transferência da responsabilidade

para manutenção da iluminação pública para os municípios. O representante

da empresa esclareceu que a iluminação pública deve custeada pelo ente

municipal. Esclareceu que em atendimento a particulares, até mesmo por

intermédio da prefeitura, a Cemig reembolsará os consumidores. Luis disse

que a troca de ativos da Cemig é um trabalho extremamente técnico, sendo

necessária mão de obra especializada.  Com a ajuda técnica, o representante

levantou a opção de contratação de empresa especializada por licitação para

elaboração do projeto básico, uma vez que esse é necessário para a execução,

tendo em vista a complexidade técnica. Nas licitações para modalidade para

projetos, Luis disse que é importante observar nos editais o requisito de

cadastro dos engenheiros de eletricista na Cemig, para uma garantia maior na

prestação dos serviços. Ao final, Luis se colocou à disposição para solucionar

dúvidas que surgirem após a reunião. Após as indagações dos presentes e

representantes, sendo todas respondidas, encerrou-se a Assembleia e para

constar eu, Maria Teodora Matias de Andrade, diretora executiva do CIDERSU,

lavrei a presente ata a qual tem com parte integrante constando as assinaturas

dos presentes a lista de presença em anexo.

Carvalhópolis, 12 de abril de 2017.

	ATA 12-04
	lista de presença da reunião com os encarregados de obras